Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю
14.10.2022
№ RU245213062022001
НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30.09.2022                                                                                                 № 18-122Р

О внесении изменений в Устав сельского поселения Новочернореченский сельсовет Козульского района Красноярского края

В целях приведения Устава Новочернореченского сельсовета Козульского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 23, 67 Устава Новочернореченского сельсовета Козульского района Красноярского края, Новочернореченский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Новочернореченского сельсовета Козульского района Красноярского края следующие изменения:
1.1.в пункте 7 статьи 5 слова «с момента их подписания» заменить словами «со дня их подписания»;
1.2. в пункте 1 статьи 7:
- в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;
- в подпункте 15 слова «городском наземном электрическом транспорте» исключить;
- в подпункте 31 слова «Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» заменить словами «федеральным законом»;
1.3. пункт 1 статьи 8 дополнить подпунктом 17 следующего содержания:
«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
1.4. подпункт 11 пункта 1 статьи 16 исключить;
1.5. в пункте 3 статьи 20 слова «двумя третями» заменить словами «двух третей»;
1.6. в статье 21:
- в пункте 2 слово «состава» заменить словом «созыва»;
- в подпункте 8 пункта 2.1 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить;
1.7. в пункте 1 статьи 23:
- в подпункте 3 слово «установление» заменить словом «введение»;
- подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) установление органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля;»;
1.8. в статье 24:
- пункт 2 дополнить предложением вторым следующего содержания:
«Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в течение 30  дней со дня избрания Совета в правомочном составе.»;
- пункт 3 исключить;
1.9. в статье 26:
[bookmark: _Hlk110261837][bookmark: _GoBack]- в пункте 2 слово «администрации» исключить;
- в пункте 3 после слова «главы» слово «администрации» исключить, после слова «лиц» слово «администрации» исключить;
1.10. в пункте 7 статьи 27 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;
1.11. пункт 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«2. На постоянной основе свои полномочия осуществляет 1 депутат – председатель Совета.»;
1.12. пункт 1 статьи 31 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) компенсация, выплачиваемая депутату представительного органа в связи с освобождением его от производственных обязанностей и служебных обязанностей  в  соответствии  с  пунктом  2  настоящей  статьи  в  размере
1 000 рублей.
Указанная компенсация производится в порядке, определенном представительным органом»;
1.13. пункт 5 статьи 32 дополнить строкой следующего содержания:
«Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет 10 000 рублей».
1.14. в пункте 1 статьи 34:
- подпункт 2 исключить;
- подпункт 4 исключить;
1.15. статью 35 изложить в следующей редакции:
«Статья 35. Муниципальный контроль
1. Администрация поселения организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.
2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.
3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым представительным органом муниципального образования.
[bookmark: _Hlk110606895][bookmark: _Hlk110944658]4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежат осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;
1.16. статью 39 исключить;
1.17. пункт 4 статьи 41 после слов «местного референдума» дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.18. в статье 43:
[bookmark: _Hlk110947737]- пункт 4 после слов «Совета депутатов» дополнить словами «в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- в пункте 5 слова «порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом представительного органа с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности» заменить словами «в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности»;
1.19. в статье 45:
- пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».»;
- дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
1.20. в подпункте 1 пункта 1 статьи 48 слова «муниципального образования» заменить словами «сельсовета (муниципального района)»;
1.21. в пункте 2 статьи 55 слова «главы администрации поселения» заменить словами «главы поселения»;
1.22. пункт 1 статьи 61 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
1.23. в абзаце первом статьи 65 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;
1.24. в статье 68 слова «глава администрации поселения» исключить, после слов «депутатов поселения,» дополнить словами «прокурором района, органами территориального общественного самоуправления,»;
1.25. Абзац 3 статьи 69 изложить в следующей редакции:
«Действие подпункта 23 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2024».
2. Глава Новочернореченского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования.

Исполняющий полномочия Председателя                              Глава сельсовета
Совета депутатов
 ____________   Ю.А. Ефимов                        ______________Е.С. Моисеенко